
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 73 DEL 06/02/2023 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO EDUCATIVO E DI PULIZIA DEI NIDI COMUNALI 
SITUATI NELLE FRAZIONI DI EREMO E BUSCOLDO NEL COMUNE DI 
CURTATONE PROROGA DELL'ESECUZIONE DELL'APPALTO  IN BASE 
ALL'ART.106 COMMA 2 LETT.B DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI
CIG 678593390E 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso:

– che con determinazione n. 273 del 21/04/2017 è stato aggiudicato all’operatore economico 
Il Giardino dei Bimbi Soc. Coop.Sociale Onlus l’appalto del servizio educativo e di pulizia dei  
Nidi  comunali  di  Eremo e Buscoldo, per gli  anni scolastici  2017-2018, 2019-2020, 2020-
2021, 2021-2022 per un importo totale di € 1.355.554,20  iva esclusa;

–  che in data 04/08/2017 è stato stipulato il contratto per il suddetto appalto, rep.8760;

Richiamata la det. n.669 del 09/10/2021 in cui, al fine di garantire il rapporto bambini operatori 
richiesto dalle linee guida nazionali Covid 19, si determinava di integrare il costo annuo previsto 
dall'appalto  impegnando  un'ulteriore  somma  di  €  60.952,00  iva  esclusa a  favore  della  Coop. 
Sociale Il Giardino dei Bimbi;

Considerato che,  a  seguito  dell'ulteriore  impegno  di  €  60.952,00  iva  esclusa  assunto  con 
det.669/2021  si  è  provveduto  a  ridefinire  l'importo  contrattuale  sul  portale  dell'Osservatorio 
Regionale  dei  contratti  pubblici,  con  motivazione  "Cause  impreviste  e  imprevedibili", ai  sensi 
dell'articolo 106, comma 1, lettera c), numero 1), del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è stato portato  il valore del contratto a complessivi € 1.416.506,20 
iva esclusa ;

Tenuto conto che per effetto delle sospensioni  del  servizio dovute al  covid e normate dal  D.L.  
6/2020  convertito  nella  l.  13/2020  in  vigore  da  marzo  2020  sino  al  14/7/2020  si  è  verificata 
un'economia di  spesa sulle  somme contrattuali  impegnate con determina n.  273/2017pari  a  e 
140.000,00; 

Richiamata la det. n.535 del 19/08/2022 in cui si disponeva la proroga del contratto del servizio 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  73 del  06/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

educativo e di pulizia dei Nidi comunali di Eremo e Buscoldo fino al 06/02/2023, utilizzando le 
somme non corrisposte a causa della sospensione forzata a causa della pandemia in applicazione 
dell'art 107 c. 1 del dlgs. 50/2016; 

Dato atto che non è possibile interrompere a febbraio il servizio fornito e cambiare contraente, in 
quanto,  essendo  a  metà  anno  scolastico,  tale  cambiamento causerebbe  gravi  disservizi  per  le 
famiglie e i bambini che usufruiscono dei nidi comunali; 

Richiamato l'Art. 106 Comma 2 Lett.B del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità modificare 
del  10%  il  valore  di  contratti  d'appalto  in  corso  di  validità  senza  una  nuova  procedura  di  
affidamento "ove un cambiamento del contraente comporti per l'amministrazione aggiudicatrice 
notevoli disguidi";

Considerato che per garantire il servizio alle stesse condizioni  il periodo 6/2/2023-31/7/2023 la  
spesa di circa € 141.000,00 rientra nel 10% di aumento contrattuale previsto dall'art 106 c. 2 lett. B 
del Dlgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto  necessario  procedere  all'assunzione  di  un  ulteriore  impegno  di  spesa  di  € 
141.000,00  oltre  iva  5%  nei  confronti  dell'attuale  operatore  economico Il  Giardino  dei  Bimbi 
Soc.Coop.Sociale al fine di mantenere invariato il servizio sino alla conclusione dell'anno scolastico 
( 31/07/2023) ;

Considerato inoltre che nel frattempo verrà attivata la procedura per un nuovo affidamento del 
servizio a partire dal 1/9/2023; 

RICHIAMATE:
- la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000). ”

- la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”Approvazione bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;

-  la  delibera  di  G.C.  n.  271  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:”  
Approvazione Piano esecutivo di gestione PEG anni 2022/2024”;

-  la  delibera  di  G.C.  n.  251  del  30/12/2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
”Esercizio provvisorio 2023 – Assegnazione ai responsabili delle dotazioni per l’anno 2023 in attesa 
di approvazione bilancio di previsione 2023/2025”;

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il  Decreto Sindacale n.3  del  2/1/2023 n.  49  di  prot.,  con il  quale vengono attribuite le  
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;
Pagina 2 di 4  - Det. N.  73 del  06/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Visti:

– l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
– l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
– l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
– l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

– di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto;

– di disporre la proroga del contratto  del servizio educativo e di pulizia dei Nidi comunali di  
Eremo e Buscoldo n. 8760 di repertorio, in essere con l'operatore economico Il Giardino dei  
Bimbi Soc. Coop.Sociale Onlus per il periodo 07/02/2023-30/07/2023 ai sensi dell'art 106 c.  
2 lett. B del dlgs. 50/2016 per le motivazioni espresse in premessa;

– di impegnare la somma di € 148.050,00 iva inclusa (141.000,00+iva5%) alla Mis. 12 Prg 01 
tit.1 mac.03 cap.110301 del bilancio di previsione 2022/2024 anno di competenza 2023 
Oggetto: Gestione micro nidi con esigibilità 31/12/2023; 

di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il 
visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  73 del  06/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 73 DEL 06/02/2023 

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO EDUCATIVO E DI PULIZIA DEI NIDI COMUNALI 
SITUATI NELLE FRAZIONI DI EREMO E BUSCOLDO NEL COMUNE DI 
CURTATONE PROROGA DELL'ESECUZIONE DELL'APPALTO  IN BASE 
ALL'ART.106 COMMA 2 LETT.B DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI
CIG 678593390E 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  73 del  06/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

